



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月10日

上場会社名 あんしん保証株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7183 URL <http://anshin-gs.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 雨坂 甲  
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 井藤 友正 (TEL) 03(6627)3440  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	3,977	10.6	218	△44.7	307	△36.3	199	△37.7
2024年3月期第3四半期	3,595	7.9	395	△17.6	481	△13.7	320	△14.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	11.50	—
2024年3月期第3四半期	18.34	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	12,048	2,472	20.5
2024年3月期	11,112	2,324	20.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 2,467百万円 2024年3月期 2,320百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期の対前年増減比)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,386	11.2	67	△84.7	184	△66.6	100	△73.2	5.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期3Q	17,976,600株	2024年3月期	17,976,600株
2025年3月期3Q	605,212株	2024年3月期	605,212株
2025年3月期3Q	17,371,388株	2024年3月期3Q	17,470,404株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. その他	7
(1) 代表取締役の異動	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、欧米における高金利水準の継続や中国経済の先行き懸念による海外景気の下振れが国内景気を下押しするリスクとなっています。また物価上昇、金融資本市場の変動、アメリカの今後の政策動向等に十分留意する必要がある状況です。

賃貸住宅市場におきましては、令和6年12月の新設住宅着工戸数が前年同月比2.5%減、貸家着工戸数は前年同月比2.1%増となりました。(国土交通省総合政策局建設経済統計調査室発表：建築着工統計調査報告 令和6年12月分)

このような事業環境のもと、当社は、加盟店の新規開拓、未稼働加盟店のメイン利用の促進、当期に販売開始した東急カード株式会社との提携商品「あんしんQ-Rent」の広告展開、新たに家賃債務保証と家財保険をセットにしたパッケージプランの提供を行ってまいりました。その結果、新規契約数、保証件数、保証残高は堅調に増加し、営業収益は前年同期を382,040千円上回りました。

一方で加盟店へ支払う集金代行手数料の増加や債権回収面の強化の遅れ等から貸倒関連費用が増加し、営業費用は前年同期を上回りました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業収益3,977,118千円(前年同期比10.6%増)、営業利益218,627千円(前年同期比44.7%減)、経常利益307,012千円(前年同期比36.3%減)、税引前四半期純利益307,012千円(前年同期比36.3%減)、四半期純利益199,775千円(前年同期比37.7%減)となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ935,586千円増加の12,048,107千円(前事業年度末比8.4%増)となりました。増減の主な要因は、自社保証の拡大等により求償債権が179,339千円増加したこと及び収納代行立替金が1,336,176千円増加したことによるもののほか、現金及び預金が265,416千円減少したこと、季節的変動等により営業未収入金が272,337千円減少したこと及び求償債権の増加に伴い貸倒引当金が116,233千円増加したこと等によるものであります。

#### (負債)

負債につきましては、前事業年度末に比べ787,990千円増加の9,576,092千円(前事業年度末比9.0%増)となりました。増減の主な要因は、収納代行預り金が975,321千円及び短期借入金が100,000千円増加したことによるもののほか、営業未払金が148,954千円及び未払法人税等が152,851千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前事業年度末に比べ147,595千円増加の2,472,015千円(前事業年度末比6.4%増)となりました。増減の主な要因は、剰余金の配当52,114千円によるもののほか、四半期純利益199,775千円を計上したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、最近の業績動向を踏まえ、2024年5月10日に公表した2025年3月期の通期業績予想を下表のとおり修正を行うものとしています。

2025年3月期 通期業績予想数値の修正 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(単位：百万円)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	5,423	575	700	475	27円34銭
今回修正予想(B)	5,386	67	184	100	5円76銭
増減額(B-A)	△37	△508	△516	△375	-
増減率(%)	△0.7	△88.3	△73.7	△78.9	-
(ご参考)前期実績 (2024年3月期)	4,842	439	551	373	21円42銭

具体的な内容につきましては、2025年2月10日に開示した「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しているとおりです。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,211,549	946,132
営業未収入金	608,816	336,478
求償債権	2,010,828	2,190,167
収納代行立替金	6,691,990	8,028,167
前払費用	35,807	31,207
その他	23,380	43,906
貸倒引当金	△717,535	△833,769
流動資産合計	9,864,836	10,742,290
固定資産		
有形固定資産	68,736	65,103
無形固定資産	129,564	166,667
投資その他の資産		
繰延税金資産	972,731	1,000,085
その他	76,651	73,960
投資その他の資産合計	1,049,383	1,074,046
固定資産合計	1,247,684	1,305,817
資産合計	11,112,521	12,048,107
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	500,000	600,000
営業未払金	317,411	168,456
未払金	73,324	63,189
未払費用	33,120	42,273
未払法人税等	161,038	8,187
収納代行預り金	4,542,678	5,518,000
預り金	14,806	31,929
契約負債	2,953,385	2,986,536
賞与引当金	80,172	44,446
保証履行引当金	78,856	72,314
その他	27,907	35,358
流動負債合計	8,782,701	9,570,692
固定負債		
その他	5,400	5,400
固定負債合計	5,400	5,400
負債合計	8,788,101	9,576,092
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,364,157	1,511,819
自己株式	△160,990	△160,990
株主資本合計	2,320,052	2,467,714
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	174	109
評価・換算差額等合計	174	109
新株予約権	4,191	4,191
純資産合計	2,324,419	2,472,015
負債純資産合計	11,112,521	12,048,107

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
営業収益	3,595,077	3,977,118
営業費用	3,199,566	3,758,490
営業利益	395,511	218,627
営業外収益		
受取利息	9	206
受取配当金	11	16
受取遅延損害金	74,966	74,566
償却債権取立益	23,903	34,978
助成金収入	570	—
その他	4,810	1,129
営業外収益合計	104,272	110,896
営業外費用		
支払利息	14,516	22,165
自己株式取得費用	3,219	—
その他	126	346
営業外費用合計	17,861	22,512
経常利益	481,922	307,012
特別損失		
固定資産除却損	110	—
特別損失合計	110	—
税引前四半期純利益	481,811	307,012
法人税、住民税及び事業税	146,420	134,560
法人税等調整額	14,921	△27,324
法人税等合計	161,342	107,236
四半期純利益	320,469	199,775

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	42,056千円	45,467千円



3. その他

(1) 代表取締役の異動

当社は、2025年2月10日開催の取締役会において、以下のとおり役員人事について内定いたしました。なお、本役員人事については、2025年6月20日開催予定の当社第23回定時株主総会及び総会終了後の取締役会における決議を経て正式決定する予定であります。

1. 代表取締役の異動

(1) 異動の内容

氏名	新役職名	現役職名
雨坂 甲 (あめさか まさる)	相談役	代表取締役社長 社長執行役員
伊藤 義英 (いとう よしひで)	代表取締役社長 社長執行役員	専務取締役 専務執行役員

2. 異動の理由

経営体制を変更し、更なる成長発展と企業価値の向上を目指すため。

3. 新任代表取締役社長の略歴

氏名	伊藤 義英 (いとう よしひで)	
生年月日	1973年2月21日生	
主な経歴	1994年 4月	アイフル株式会社入社
	2004年 4月	同社博多支店長
	2011年 7月	同社法人管理部長
	2012年 8月	ニュー・フロンティア・パートナー株式会社 (現 AGキャピタル株式会社) 投資管理部長
	2016年 1月	上海三秀融資租賃有限公司 総経理
	2020年11月	アイフルメディカルファイナンス株式会社 (現 AGメディカル株式会社) 常務取締役 兼 アイフルビジネスファイナンス株式会社 (現 AGビジネスサポート株式会社) 取締役
	2023年 8月	当社顧問 兼 AGメディカル株式会社 常務取締役 兼 AGビジネスサポート株式会社 取締役兼 AG住まいるリースバック株式会社 常務取締役
	2024年 4月	当社顧問 兼 アイフル株式会社執行役員 兼 AGメディカル株式会社取締役 兼 AGビジネスサポート株式会社取締役 兼AG住まいるリースバック株式会社取締役
	2024年 6月	当社専務取締役専務執行役員 営業本部 兼 システム部担当
2024年10月	当社専務取締役専務執行役員 営業本部統括・担当 兼 システム部統括 (現在に至る)	
所有株式数	839株	

(注) 所有株式数には、役員持株会名義で所有する持分株式を含んでおります。

4. 就任予定日

2025年6月20日